MINISTERIO DA EDucAcAo
SECRETARIA DE EDucAcAo PROFISSIONAL E TECNOLOGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAcA0, CIENCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA.

PORTARIA N.° 1141/OR, de 20 dejuiho de 2018.

A Reitora do Instituto Federal de Educacâo, Ciéncia e Tecnologia de Rorairna, no
uso das atribuicOes legais que the foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 18/10/2016,
publicado no DOU de 19/10/2016, seçäo 2, e

CONSIDERANDO a suspensäo da modalidade de Cornpra Direta no Sisterna de
ConcessAo de Diárias e Passagens-SCDP;

CONSIDERANDO a trarnitaco do Processo n.° 23231 .000327.201 8-09, que tern
por oFjeto a contrataçäo dos serviços de agenciamento de viagens para voos regulares
internacionais e domésticos e passagem rodoviária;

CONSIDERANDO o Decreto fl.0  5.355 de 25 de janeiro de 2005, que dispOe
sobre a utilizacão do Carto de Pagamento do Governo Federal - CPGF, pelos Orgâos e entidades
da administracäo püblica federal direta, autárquica e fundaciona!, para pagarnento de despesas
realizadas nos termos da legislacão vigente, e da outras providências;

CONSIDERANDO o manual de Carto de Pagamento do Governo Federal-
CPGF;

CONSIDERANDO a extrenia necessidade de autorizaco de viagens para
cumprirnento da rnissâo institucional

CONSIDERANDO a suprernacia do interesse piThlico,

RESOE:

Art. 1 .° Aulorizar que as unidades do instituto Federal de Rorairna utilizern os car-
tOes corporativos do Governo Federal para a compra de passagens aéreas diretarnente nos sites
das companhias.

Art. 2.° A autorizacio da conipra deve ser ernitida formalmente pela autoridade
rnáxinia da unidade, devendo conter:

I. Justificativa da essencialidade e urgéncia da viagern;

11. Justiuicativa do prejuIzo ocasionado pela no rea1izaço da viagem;

Art. 3.0  0 procedirnento de compra seth realizado por servidor previamente
designado por portaria expedida pelo dirigerile rnáximo da unidade, ao qua! compete:

U

Verificaçâo do preenchimento C autorizaçao da Proposta de ConcessAo de
Diárias e Passagens-PCDP no SCDP;

Cotaçâo de preços das passagens nos sites das companhias aéreas;

Realizaçao da compra pelo menor preço cotado, utilizando o valor da
passagem e a quantidadc de diárias.

Art. 4.° Determinar que cada unidade realize a aberlura de processo para a compra
de passagens nos termos desta portaria, devendo scr anexado a esse processo os documentos
emitidos corn base nos artigos anteriores.

Art. 5.° Ao final de cada més, a fatura do cartâo deverá ser atestada por servidor
previamente designado, diverso do servidor responsável pela compra.

Art. 6.° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicaçâo, tendo validade ate
o dia 30/9/2018.

Dê-sc ciência, publiquc-se e cumpra-se.

SANDRA MARA DE FIAULA DIAS BOTELHO
Reitor do IFRR

U

U

2